
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA 
 

N. 101 DEL 18-05-2017  

 

 

 

Servizio: TECNICO 2 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESE SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 

2017 (incremento impegno per gli ulteriori 9/12) - APPARECCHIATURE 

ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (WEST RECYCLING) 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante 

"Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali". 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO l'art. 17, lettera c) del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29. 

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione G.C. n. 40 del 16.03.2007. 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 03.04.2017. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 03.04.2017. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 17.03.2017, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 11, D.Lgs. n. 118/2011)”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture" 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5, e ss.mm.ii., recante "Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 

marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto". 
VISTA la circolare del ministero dell'interno del 22.06.93, n. 6; 

VISTO l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, che autorizza l'esercizio provvisorio e la 

possibilità per l'Ente, ai sensi del comma 1 dello stesso articolo, di effettuare "spese in misura 

non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, 

con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi". 



 

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.15 del 18-05-2017 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

VISTA la convenzione stipulata in data 14.11.2006 con la ditta West Recycling s.r.l. di 

Cagliari relativamente al conferimento dei rifiuti ingombranti, apparecchiature fuori uso 

contenenti CFC (frigoriferi), apparecchiature elettroniche (televisori, monitor, ecc.), altre 

apparecchiature elettriche ed elettroniche (lavatrici, ecc.) ed altri rifiuti ingombranti e/o 

metallici in genere provenienti dalle utenze urbane. 

DATO ATTO che nella regione Sardegna, per le tipologie di "raggruppamento" previste per i 

rifiuti in oggetto: 

- R1 - apparecchiature refrigeranti; 

- R2 - grandi bianchi (lavatrici, lavastoviglie); 

- R3 - tv e monitor; 

- R4 - PED, CE, ICT, apparecchi illuminanti, ecc. (telefonini, stampanti, ecc.); 

il solo impianto di trattamento aderente al Centro di Coordinamento RAEE capace di ricevere 

tutte le tipologie di rifiuto sopra elencate è quello della West Recycling, come risulta dalla 

consultazione degli "Impianti di trattamento dei RAEE" sul sito www.cdcraee.it. 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 44/22 del 25.07.2016, con la quale vengono stabilite le 

modalità di applicazione delle premialità o penalità economiche relative alla tariffa applicata 

dagli impianti di conferimento per lo smaltimento della frazione secca non riciclabile. 

VISTI i dati provvisori della raccolta differenziata relativi all'annualità 2016, che indicano in 

circa 3 tonnellate i rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche. 

VALUTATA in via presuntiva la quantità di tali rifiuti da conferire nell'anno 2017 in 5 

tonnellate, che, considerando anche i probabili aumenti delle tariffe, portano a presumere un 

costo di smaltimento di circa € 5.000,00, IVA al 10% compresa. 

VISTA la determinazione n. 31 del 13/03/2017, mediante la quale si è impegnata la somma di 

€ 1.250,00 (pari a 3/12 di € 5.000,00), IVA al 10% compresa, a favore della ditta West 

Recycling s.r.l. di Cagliari; 

RITENUTO di provvedere in merito, impegnando la restante parte (pari a nove dodicesimi) 

delle somme necessarie per gli smaltimenti relativi all'annualità 2017. 

DATO ATTO che per la procedura di affidamento è necessario richiedere il Codice 

Identificativo Gare (CIG) presso il sistema telematico (SIMOG) dell'Autorità di Vigilanza dei 

Contratti Pubblici (AVCP) ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e delle Determinazioni 

dell'AVCP n. 8/2010 e n. 10/2010. 

VITO il CIG Z731D980EF 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 

ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 

espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE la somma di € 3.750,00 (pari a 9/12 di € 5.000,00), IVA al 10% compresa, 

a favore della ditta West Recycling s.r.l. di Cagliari, con imputazione sul cap. 1737 del 

bilancio 2017. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Giuseppe Arca 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

http://www.cdcraee.it/


 

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.15 del 18-05-2017 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

 
 

 

 

 

Data: 18-05-2017 Il Responsabile del Servizio 

  Giuseppe Arca 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 

 

 

 

Data: 18-05-2017 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente 

determinazione. 

 

Villaspeciosa, 18-05-2017 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 18-05-2017 ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 


